1

梅市体群〔2016〕52 号

市直各体育协会：

为进一步贯彻落实《全民健身条例》，完善我市全民健身公

共服务体系，促进我市的群众性体育活动的开展，充分利用各单

项体育协会在群体工作中的桥梁纽带作用，引导、规范各类体育

协会加强内部管理，调动各类体育协会组织体育比赛和开展体育

活动的主动性、积极性，掀起我市全民健身活动新高潮，现将《梅

州市市级体育协会评估资助暂行办法》印发给你们，请各协会积

极做好各项工作，迎接考核。

附件：1.梅州市市级体育协会评估资助暂行办法

2

2. 梅州市市级体育协会工作评估表

梅州市体育局

2016 年 11 月 10 日

公开方式：主动公开

  抄送：市政府陈丽霞副市长，曾海新副秘书长，市委组织部，

市人力资源和社会保障局，各县（市、区）体育局。

梅州市体育局办公室       2016 年 11 月 10 日印发

3

附件 1

第一条 为进一步完善我市全民健身公共服务体系，促进群

众性体育活动的开展，引导、规范各类体育协会加强内部管理，

调动各类体育协会组织体育比赛和开展体育活动的主动性、积极

性，根据有关法律法规和政策规定，制定本办法。

第二条 本办法所指市级体育协会，是指经市民政局注册、

成立时间满两年的社会体育组织。

第三条 市体育局负责市级体育协会的评估资助工作。

第四条 协会评估工作遵循公开透明、客观公正、注重实效、

激励先进的原则。

第五条 协会评估主要包括协会机构建设、协会管理、协会

活动及绩效、特殊贡献等四个方面，具体评估内容和标准由市体

育局在年度评估方案中规定。

第六条 协会评估采用协会自评与市体育局考评相结合的方

式，并通过现场评估、查阅资料等方法进行。

第七条 协会评估按年度实施，每年组织一次。

第八条 评估步骤与要求。

（一）协会自评。各协会按要求对协会年度工作情况自评，

撰写自评报告，填写年度评估情况表（各项数据统计时间为每年

4

的 1 月 1 日至 12 月 31 日）。然后将自评报告、年度评估情况表

及相关材料报送市体育局。各协会应对报送材料的真实性负责。

（二）市体育局成立考评组，组织开展对协会进行评估。

（三）市体育局根据考评组评估情况，初步确认评估结果并

在市体育局网站公示 10 日。

（四）协会对评估结果有异议的，可在评估结果公示期间向

市体育局提出书面复评申请。市体育局收到申请 5个工作日内进

行复评，并将复评结果告知提出异议的协会。

第九条 评估等级与经费资助。

（一）市体育局根据评估结果评出年度市级 5 星体育协会、

4 星体育协会、3 星体育协会若干名。其中 5 星体育协会数量不

超过参评协会总数的 20%，4 星体育协会不超过参评协会总数的

30%。

（二）根据各协会的评估等次分别给予相应资助经费，资助

费用在体彩公益金中支出。资助经费用于各协会开展全民健身项

目支出，不得挪作他用。

第十条 协会在举行赛事活动组织过程中出现赛风赛纪问题

或安全事故造成不良影响的，取消参评资格。

第十一条 协会提供虚假情况和材料，或者与评估人员串通

作弊，致使评估结果失实的，由市体育局取消其评估等次，并给

予通报，同时在两年内不得参加评估。

第十二条  本办法自2017年 1月 1日起施行，有效期3年。

5

附件 2

协会（盖章）：

项

目

分

值
内容与评分细则

最

高

分

自

评

分

考

评

分

备注

一

、

机

构

建

设

20

1. 权力执行：社团领导班子民主决策及履行职能。 4

2. 办公条件：有固定办公地点及协会牌子。 2

3. 人员配备：有专职或兼职办事人员。（专职 3 分，兼职 1

分）
4

4. 协会资产比上年递增 5%以上。 3

5. 登记备案：按期换届，如期办理相关变更事宜。 3

6. 会员管理：定期召开会员大会，协会会员不断壮大。 2

7. 党建工作：临时党支部开展活动，发挥作用。 2

二

、

协

会

管

理

30

报告

制度

1. 主办、承办市级或市级以上比赛及活动或组队参

加上级比赛、裁判员培训、出国、出访等上报群体科。
2

2. 每年按时报送计划、总结及有关材料。 2

会议

制度

1. 每年召开理事会或常务理事（委员）会 2 次（包

括年终总结、表彰）。每年至少召开一次会员大会。
2

2. 积极参加群体科及体育总会召开的会议。 2

培训

制度

积极举办市级或参加省级培训班（不足一次，扣 2

分）。
2

年检

制度
按时参加年检工作，年检报告合格。 2

信息

制度

积极向梅州体育信息网投稿，一年内至少有 3 篇信息

被录用，一篇 1 分，加满为止。
3

财务

制度

1. 独立设立账户，有专职或兼职财务工作人员。 1

2. 严格执行相关财务制度，独立做账、建账，账目

清楚，经费来源合法，使用合理。
1

3. 制定明确的会费标准，并上报备案。 1

4. 年末资金余额收支平衡，并逐年增加。 1

6

说明: 1. 请各体育协会认真如实填写。

2. 此表于当年 11 月底前报送市局群体科。

     3. 考核评估后，给予一定经费补助。

协

会

管

理

30

合同

管理

制度

1.协会签订的合同，预先经法律顾问审核、修改。 2

2.合同档案齐全、规范。 2

3.合同签订后及时交群体中心备案。 2

备案

制度

主办、承办市级或市级以上比赛及活动或组队参加上

级比赛、裁判员培训等结束后 30 日内装册报群体科

备案。

3

文档

管理

制度

1.专人管理协会文件档案。 1

2.有健全的法人证书及印章保管制度。 1

三

、

协

会

活

动

及

绩

效

40

常规

活动

主办、承办市级及市级以下竞赛（活动）2 次以上。 6

组织参加省级或国家级、国际级比赛，每次 2 分，加

满为止。
4

主办、承办全年赛事活动无出现安全事故或超额举办

各类赛事。
6

活动

宣传

重视宣传报道，协会的竞赛或活动在市级以上各类报

纸或杂志上刊登每篇加 1 分，加满为止。
6

每次比赛在场地、秩序册、背景板上免费设置或印制

中国体育彩票”字样。
3

活动

资金

筹集

积极采用社会赞助资金举办体育竞赛、活动或组队参

加有关比赛的，全年通过赞助筹集资金达到上一年总

资产的 20%以上。

4

绩效

代表梅州市一级参加省级及以上比赛，每次加 1 分，

获得前 3 名每次加 2 分（累计加分不得超过 5 分）。
6

协会靠自身资源培养人才输送到省级以上（含运动

员、教练员、裁判员）。
5

自评分合计

综合分 考评组视各协会的社会效应和贡献，酌情加分。 10

市体育局

群体科

意见

年  月  日

合

计

		2016-11-11T17:30:58+0800
	中国标准时间